
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

30 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
17.08.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  C o m u n a l e  
   

 

Adunanza (1) straordinaria di (2) prima convocazione - seduta (3) pubblica 

(1) Ordinaria o Straordinaria                                       (2)Prima o Seconda                     (3)Pubblica o segreta 

Oggetto: EVENTI    CALAMITOSI   DEL   25   LUGLIO   2023:   RATIFICA DELIBERAZIONE  

DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N°58 DEL 05.08.2023 AVENTE  AD  OGGETTO 

'VARIAZIONE D'URGENZA AGLI STANZIAMENTI DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2023-2025 E AL DUP PER DEBITI FUORI  BILANCIO CORRELATI ALL'ESECUZIONE DI 

LAVORI DI SOMMA URGENZA'      

 

L'anno duemila VENTITRE addì diciassette 

del mese di agosto alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri 

Comunali. La seduta si svolge in regime misto. All'appello risultano: 

   
Presenti/  Assenti 

Sindaco: BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO Presente 

Consiglieri: 1) ASSANDRI CLAUDIA Presente 

 2) PREMOLI ROBERTO Presente 

 3) GANINI GRETA Presente 

 4) NICHETTI SANTO Presente 

 5) GATTI STEFANO Presente 

 6) MARIANI STEFANO Presente 

 7) SERENA ANDREA Presente 

 8) INVERNIZZI MASSIMO Assente 

 9) 

10) 

BOSELLI CHIARA 

PILONI MARTINA 
 

Presente 

Presente 

 

 TOTALI  10   1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

Illustra il presente argomento all’Ordine del Giorno il Sindaco; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione n°58 del 05.08.2023 la Giunta Comunale ha approvato la variazione 

d’urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023 – 2025 e al DUP per debiti fuori 

bilancio correlati all’esecuzione di lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 

n°267/2000; 

 

Visto e richiamato il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. n°267/2000 che dispone quanto segue: 

“Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”; 

 

Rilevato che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate, in quanto, a seguito dello 

straordinario evento metereologico verificatosi il 25 luglio 2023, si è dovuto procedere a diversi interventi di 

somma urgenza, nei limiti delle accertate necessità, per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità; 

 

Verificata la regolarità della procedura seguita e l’osservanza dei termini per la ratifica; 

 

Visto il parere rilasciato dal Revisore dei Conti in merito alla presente proposta di variazione degli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2023 – 2025 (ALLEGATO A); 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnico - 

contabile reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli n°10, espressi in forma palese per alzata di mano da n°10 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di ratificare, per i motivi citati in premessa, la deliberazione della Giunta Comunale n°58 del 05.08.2023 

avente ad oggetto “Variazione d’urgenza agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023 – 2025 e al 

DUP per debiti fuori bilancio correlati all’esecuzione di lavori di somma urgenza”; 

 

 

 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, avente come risultato la seguente votazione: 

 

Con voti favorevoli n°10, espressi in forma palese per alzata di mano da n°10 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

DELIBERA 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, 

del D.Lgs. n°267/2000. 



 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dr. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO REGIONALE 
DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124 comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico)  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               F.to Alesio Dr. Massimiliano 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               F.to Alesio Dr. Massimiliano 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico)) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

           
Il Segretario Comunale 

 
Pianengo, lì .......................................    ................................................................... 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


